中考网www.zhongkao.com

八年级（人教版）单元同步达标测试

物理试卷（第四章  物态变化）

1、 单项选择题（每题3分，共24分）

1、以下温度最接近25℃的是                                               （   ）

     A.冰水混合物的温度        B.人的正常体温

     C.人感到舒适的房间温度    D.泉州盛夏中午的室外温度
2、物质的三态变化和温度有着密切的关系，下列物态变化中，吸热的一组是        （   ）

A．熔化、液化、升华       B．熔化、汽化、升华

C．升华、汽化、凝华       D．液化、升华、汽化

3、夏天，从冰箱冷冻室取出的物品，放一会就会在物品上有一层白色的东西，这是 （   ）

  A.凝华所形成的霜   B.凝固所形成的霜   C.升华所形成的霜     D.汽化所形成的霜
4、测量液体的温度时，下列温度计的放置方法正确的是                         (   )
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5、北方冬天菜窖里放几桶水，可以使窖内的温度不会过低，菜不致冻坏，这主要是因为（   ）

A、 水是热的不良导体，不善于传热     B、水的温度比气温高

C、水结冰时要放热                    D、水能供给蔬菜水分  
6、如图1所示的四个图景，正确描述水沸腾现象的是                           （     ）
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(c ) Bfia
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7、小明在家过周末，联想到一些学过的物理知识的场景所包含的物理道理，下列说法错误的是：                                                                  （   ）

A、 擦地后，开窗通风干的快，是加快空气流通，使蒸发加快

B、 从冰箱中取出的汽水瓶流汗，是空气中的水蒸气液化而成的

C、 烧开水后，看到“白气”是汽化现象

D、 看到灯泡变黑是先升华后凝华
8、“分类法”是生活中最常用的方法之一，下列选项中不是分类法的是：        （    ）
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                     固液之间              晶体

A、物态变化可以分为  液气之间     B、熔化

                     气固之间              非晶体
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         蒸发                                          相同点

C、汽化                            D、比较蒸发和沸腾

         沸腾                                          不同点
2、 填空题（每空1分，共24分）

9、物理学中，把物体的                  叫做温度；常用温度计上的符号℃表示采用的是         温标，这种温标                     的温度为0度，                   的温度为100度。
10、冰箱冷冻室的温度是－8℃，读作            ；人的正常体温为        ℃，读作               。

11、物质通常是以三种形态存在，即固态，例如            、液态，例如           、和         态，例如                。
12、某市气象台播音员说：“本市今天的最低气温是零下6度”，小雯同学表示播音员说的不完整，您认为正确完整的说法应该是“本市今天的最低气温是                        ”。
13、把下列现象的物态变化写出来：（1）吃冰棒解热___________；（2）火山爆发时岩浆变为岩石_________；（3）黑板在潮湿天气里的“出汗”现象_________；（4）湿衣服晾干_______；（5）北方奇景“雾凇”的形成_________； 
14、固体可分成晶体和非晶体，冰、食盐、铜、萘、铁、沥青、海波、蜂蜡中，属于晶体的有                   ，属于非晶体的有                       。
15、已知在标准大气压下，固态水银的熔点为-8.9℃，萘的熔点是80℃。则在-40℃，水银是      态，在0℃，水银是      态，萘是       态；到了90℃，水银是         态，萘是          态。
3、 作图、实验题：（16－18每空1分,其余每空2分，作图3分，问答3分，共33分）
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16、如上图所示的温度计叫         ；它的示数是          ，它的测量范围为                  ，最小刻度为           ，使用时，它       （填“可以”或“不可以”）离开待测物体再读数。
17、下面是用普通温度计测量热水温度的操作步骤，请将正确的操作顺序写出来         。

a.观察温度计的测量范围，选取合适的温度计。

b. 用手试一下热水，估计热水的温度。

c. 观察温度计的读数。

d. 使温度计与热水接触几分钟。

e. 取出温度计。                f. 记录温度计的读数。
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18、图2为某物质的温度随时间的变化曲线，这是它的 ___    _图像，从图中看出该物质的熔点为         ，固液共存的时间是_____   _，放热的时间是____  __。

19、根据下图回答：


（1）反映晶体熔化、凝固时温度变化规律的是图__ _    __。

（2）图线中线段_____   表示晶体在熔化过程中，图线中线段_____   表示晶体在凝固过程中。　　
（3）把A和C两种物质混合在一起（假设它们不会发生化学变化），在温度升高过程中，___       _   将先熔化，在温度升高过程中，___        _先凝固。
20、（14分）某同学尝试用纸做的盒子烧开水：本来纸的着火点大约是183℃，而酒精灯的火焰温度大约是400——500℃，他用纸盒盛些水放到酒精灯上加热，过了一会儿水被烧开了，而纸盒却完好无损。

A、为什么火焰的温度超过了纸的着火点，纸却不会燃烧？

答：纸盒装水，放在火焰上，火焰放出的热量通过纸被水吸收，因为水（在1个标准大气压下）沸腾时，温度会保持在              ，纸盒装水，水渗入纸里面把它湿润了，所以纸的温度跟水的温度               ，这样的温度低于纸的着火点，是不会把纸点燃的。

B、水被加热到沸腾的过程中，该同学用温度计每隔一分钟测试了一次温度，记录表格如下：

	时间(分)
	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	温度(℃)
	28
	39.5
	57.0
	74.0
	88.0
	93.6
	93.6
	93.6
	90.3
	86.2


（1）由表格可知：在当地，水的沸点是         ℃，这个温度要比水标准的沸点要       。

（2）在下面的方格纸上以时间为横轴，以温度为纵轴，根据表格资料作出水的沸腾图像。

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


（3）若当地的海拔是350m，气压比标准气压稍低，请猜想一下海拔高度与气压以及沸点之间存在什么样的关系？（3分）

4、 综合能力题：（19分）

21、（12分）如图3是大自然中水循环现象的示意图。江、河、湖、海以及大地表层中的水不断蒸发变成水蒸气。 当含有很多水蒸气的空气升入高空时，水蒸气的温度降低凝成小水滴或凝成小冰晶，这就是云。 在一定

条件下，云中的小水滴和小冰晶越来

越大，就会下落。在下落过程中，小

冰晶又变成小水滴，与原来的水滴一

起落到地面，这就形成了雨。                                图3  
（1）请依次写出上文划线处涉及到的物态变化的名称：       

     ________________、_______________、_______________；

（2）上面三种物态变化中，属于吸热的是：__________________；

（3）我国属于缺水国家，节约用水应从我做起，请你写出日常生活中的两项节水措施：
22、（7分）汽车发动机工作时会产生大量的热，因此发动机就利用水的循环来散热，以保护发动机的安全。冬季特别是北方，到了晚上司机都要把发动机水箱内的水放掉，早上再向水箱加水。现在有了一种液体，到了冬天，司机们就将这种液体加入到水箱中代替水散热了，也不再为天天放水加水而犯难了。请问：（请用物理语言回答）

（1）司机为什么要将水箱内的水放掉？（2分）
（2）用来代替水起散热作用的液体的名称叫       。你见过这种液体吗？       。如果见到过请你描述它：                                                       。（3分）
（3）为什么晚上不把这种液体放掉，发动机还能完好无损呢？（2分）
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物理试卷（第四章  物态变化）参考答案
一、

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	C
	B
	A
	D
	C
	C
	C
	D


二、9、冷热程度，摄氏，冰水混合物，沸水。 

10、零下8摄氏度，37，37摄氏度。
11、铁块，水，气，空气。
12、零下6摄氏度。
13、（1）熔化（2）凝固（3）液化（4）蒸发（5）凝华。
14、冰、食盐、铜、萘、铁，沥青、蜂蜡、海波。
15、固，液，固，液，液。
三、16、体温计，37.2℃，35℃～42℃，0.1℃，可以。
17、badcef。
18、凝固，32℃，15min。
19、（1）AC，（2）FG，LM，（3）CA。
20、A、100℃，相同；B、（1）93.6℃，低（2）作图略。（3）海拔越高，沸点越低。
四、21、（1）液化，凝华，熔化。（2）熔化。（3）洗完手后水龙头要关紧，家里洗完菜后的水可以用来冲厕所。（合理就行）
   22、（1）水温降到0℃以下时就会结冰，体积变大，会损坏水箱。

      （2）防冻液，有，有点像水，无色，（回答“无”则后面不用回答）
      （3）因为这种液体的凝固点较低，降温时不会凝固。

� EMBED PBrush  ���





� EMBED PBrush  ���





� EMBED PBrush  ���





� EMBED PBrush  ���





D





C





B





A





图1








PAGE  
中考网www.zhongkao.com

_1167847603

_1167847730

_1181410941

_1070255414

